er-Ri S ALE
( 41L..}I)

İmam Şafii'nin
(ö . 204/820)

fıkıh usulüne dair eseri.
_j

İmam Şafii'ye fıkıh tarihinde müstesna
bir konum kazandıran özelliklerden biri ken
di adıyla anılan mezhebin kurucusu olma
sı ise diğeri de fıkıh usulü hakkında günü
müze ulaşmış ilk eserin sahibi olmasıdır.
Bu eserin zamanımıza kadar gelen versi
yonu "cedld" diye anılan nihai şekli olup
Şafii'nin ilmi olgunluğunun zirvesine eriş
tiği Mısır döneminde (8ı4-820) kaleme
alınmıştır. er-Risfıle'nin "kadim" versiyo
nunun Mekke'de yazıldığına dair kayıtlar

bulunmakla birlikte Bağdat'ta yazıldığı yö
nündeki bilgi daha doğru olmalıdır.

Bazı kaynaklarda er-Risfıle'nin (ilk ver
siyonu) Abdurrahman b. Mehdi'nin (ö. 198/

813-14) isteği üzerine kaleme alındığı ve
mektup olarak gönderilmesinden dolayı
"risale" diye adiandınidığı belirtilir (er-Ri

sale'nin eski ve yeni şeklinin kaleme alı
nış tarihleri hakkında bir değerlendirme
için b k. Ay bakan, s. I 25-128).

yönündeki bilgi ve anekdotların ise mez
hebi polemiklerden kaynaklandığı ve ihti
yatla karşılanması gerektiği anlaşılmakta
dır. Şafii'nin bu konuda öncü konumunda
bulunması da şöyle açıklanabilir : Şafii'den

önce genel olarak fıkıh ilmi ve özellikle fü
ru-i fıkıh alanında oldukça büyük bir me
safe alınmış, iki farklı anlayışın temsilcileri
Ebu Hanife ( ö. 150/767) ve Malik b. Enes'in
( ö ı 79/795) fıkıh doktrinleri belirgin hale
gelmişti. Böyle bir zaman diliminde yaşa
yan müellif bir yandan da farklı İslam şe
hirlerinde ortaya konulan fıkıh birikimini
yakından tanıma ve fıkhl hükümlerin or
taya çıkış süreci üzerine soyut ve kuram
sal düşünce üretme fırsatını yakalamış bu
lunuyordu.

Bazıları eserin
muhtevasına dönük bir metin analizi yön
temi kullanarak özde Şafii'nin bazı dü
şüncelerini ihtiva etse de onun bütünüyle
Şafii'nin kaleminden çıkmadığını, bazı ek
lemeler ihtiva ettiğini ve ancak 270 (883)
(Melchert, s. 96) veya 300 (912) yılı (Cal
der, Studies, s. 242) dolaylarında nihai şek

lini aldığını iddia etmektedir. Bir başka ya
zar er-Risfıle'nin sonraki fıkıh usulü eser
lerinden farklı nitelikte bir kitap olduğu ve
fıkıh usulü ilminin gelişiminde er-Risfıle'
nin sanıldığının aksine sınırlı bir etkisinin
bulunduğu kanaatindedir.

er-Risôle'nin tesbit
edilebilen on yazması içinde en eskisi, Da
rü 'l-kütübi'l-Mısriyye'de bulunan (UsOlü'l
fık.h , m 4 ı) ve lll. (IX.) yahut IV. (X.) yüzyı
la ait olduğu sanılan Rebi' nüshasıdır. Ese
rin tahkikli neşrini yapan Ahmed Muham
med Şakir bunun Şafii'nin öğrencisi Rebl'
b. Süleyman el-MuractY (ö. 270/884 ) tara
fından bizzat istinsah edilen nüsha oldu
ğu kanaatindedir. Eserin 1312 (1894) yı
lından itibaren yapılan çeşitli neşirleri ara
sında en çok kullanılanı ve en güvenilir ola
nı , araştırmacılar için yararlı notlarla zen
ginleştirilmiş bulunan Ahmed Muhammed
Şakir neşridir (Kahire ı 938, ı 940) Eserin
birçok dile çevirisi yapılmıştır ( er-Risale: İs
lam Hukukunun Kaynakları, tre. Abdül
kadi r Şe ner- İbrahim Ça lışka n , Ankara
I 996; Islamic Jurisprudence: Shafi 'i's Ri
sala, tre. Ma İ id Khadduri , Baltimare I 96 I ;
kı smi Frans ızca tre. Ph . Rancillac, MIDEO,
XI ı ı 972J, s. ı 27-326) Risale üzerine Batı'
da yapılan ilk ciddi çalışma , L. I. araftara
fından A l-Shdii'i's Verhandeling over
de "W ortelen " van den Fikh adıyla Hol
landaca hazırlanan doktora tezidir (Ams
terdam 1934) .

BİBLİYOGRAFYA :

Şafıl, er-Risale (nşr. Ahmed Muhammed Şaki r),

Kahire 1359/1940; a.mlf .. lslamic Jurisprudence:
Shtıfi'i's Risala (tre. Ma jid Khadduri ), Baltimare
1961 , tercüme edenin girişi , s. 3-54; İbn Ebu Ha
tim. Edebü 'ş-Şafi'T ve menakıbüh (n şr. Abdül
ganl Abdülha li~ ), Halep 1372/1953, s. 61 -62;
Cessas, el-Fuşül fi 'l-uşül ( nş r. Uceyl Casim en-Ne
şeml), Küveyt 141 4/1994, ll, 1-1 9; İbnü'n-Ned1m,
el-Fihrist (nşr. Yusuf Ali Tavli ), Beyrut 2002, s.
309, 358; İbn Abdülber en-Nemer1, el-intika' ( nş r.
Abdülfettah EbO Gudde), Beyrut 1417/1 997, s.
123; Ahmed b. Hüseyin ei-Beyhakl. Menakıbü 'ş

Şafi'T (nşr. Seyyid Ahmed Sakr), Kahire 1390-91/

1970-71, ı , 65, 230-236, 266, 414, 422; ll , 36,
244, 245; Şirazi, Taba~atü 'l-fu~aha', s. 102, 104,
11 2; Fahreddin er-Razi. Mena~ıbü 'l-imam eş-Şa
fi' i (n ş r. Ahmed Hicaz! es-Sekka), Kahire 1406/
1986, s. 157; Zehebi. A'lamü'n-nübela', XV, 328;
Sübk1, Taba~at (Ta na hi). lll, 186, 200; V, 75; Bed
reddin ez-Zerkeşi. el-Baf:ırü 'l-muf:ıil (nş r. Abdül
kad ir Abdu llah el-Ani). Küveyt 1413/1 992, 1, 7,
10-11 ; İbn Hacer ei-Askalani. Fi Mena~ıbi ' l -imam
eş-Şafi'i: Tevali 't-te'sis li-me'ali Muf:ıammed b.
İdris (nş r. Ebü 'I- Fida Abdullah el-Kadi) , Beyrut
1406/1986, s. 154; Keşfü '?-?Unün, 1, 873; Broc
kelmann , GAL, 1, 190; Suppl. , ı, 304; J. Schacht.
Orig ins of Muhammadan Jurisprudence, Oxford
1953, s. 6-20, ayrıca bk. tür.yer. ; Sezgin, GAS, 1,
488; N. Calder. Studies in Early Muslim Juris
prudence, Oxford 1993, s.

Bedir. "An Early Response to al-Shafi 'i
'Isa b. Abanon Prophetic Report (Khabar)" , Jsla
mic Law and Society, IX/3, Leiden 2002, s. 285-
311 ; E. Chamount, "al-Shafi'i", EJ2 (İng. ). IX, 182-
183. l';i;:ı

liıııııJ M URTEZA BED İR

L

er-RİSALE
( ;u ı..._;ı )

İbn Ebu Zeyd el-Kayrevani'nin
(ö. 386/996)

Ehl-i sünnet akaidi
ve Maliki fıkhına dair eseri.

_j

Kuzey Afrika Maliki çevresinin önde ge
len alimlerinden olup farklı alanlarda kırka
yakın eseri bulunan İbn Ebu Zeyd ei-Kay
revanl'nin Maliki fıkhıyla ilgili ilk kitabı ol
malıdır. Yazarın girişte verdiği bilgiye göre
eser Maliki mezhebinin hakim olduğu coğ
rafyada eğitime başlayan çocuklara inanç,
ibadet, günlük hayat ve ahiakla ilgili temel
bilgileri vermeyi amaçlayan bir ders kitabı
olarak kaleme alınmıştır (er-Risale, s. 7-8) .

İbn Ebu Zeyd'in er-Risale'yi 327 (939) yı-

lında henüz on yedi yaşında iken telif et
tiğine dair yaygın bir kanaat bulunmakla
birlikte kimin teşvikiyle yazıldığı hususun
daki görüşler kitabın telif tarihi hakkında
farklı yorumlara imkan vermektedir.

IV. (X.)